索引号：
11220000013544496H/2005-

01502
分类： 养老服务;通知

发文机关： 吉林省民政厅 成文日期： 2005 年 02 月 15 日

标题： 关于在全省城市开展养老服务社会化示范活动的通知

发文字号： 吉民发〔2005〕15 号 发布日期： 2005 年 02 月 15 日

  关于在全省城市开展养老服务社会化示范活动

的通知

          吉民发〔2005〕15 号

各市、州民政局：

  为推进社会福利社会化进程，促进老年社会福利事业的发展，民政部下发

了《关于开展养老服务社会化示范活动的通知》（民函[2005]48 号），决定在

全国城市开展养老服务社会化示范活动。根据民政部通知精神，结合我省实
际，现将我省开展城市养老服务社会化示范活动的有关问题通知如下：

  一、指导思想

  开展养老服务社会化示范活动，要坚持“以人为本、为民解困”的宗旨，

以满足人民群众日益增长的养老服务需求为出发点，以保障城市“三无对象”

和低保对象等困难老年人为重点，建设老年福利服务设施，努力发展一批规划

前瞻、布局合理、数量适度、档次有别、设施齐全、服务一流、管理完善、各

有特点的社会福利机构，积极探索一条适合我省社会福利事业发展的路子，为

构建社会主义和谐社会而努力。

  二、基本方式

  开展养老服务社会化示范活动，要在各级政府的统一领导下，采取两种基

本方式：一是以市辖区和县级市为单位，选择一批试点示范单位，加强培养，

以利推广；二是以大中城市举办的各类养老机构为单位，选择试点，开展示范

活动。省民政厅制订示范活动的具体标准，各地结合实际情况制订落实措施和

阶段目标。要通过示范活动，争先创优，树立具有示范作用的典型、样板，总

结具有可操作性的经验，探索适应我省养老服务社会化的思路和途径，充分发

挥典型的作用，以点代面，全面推进我省社会福利社会化进程。

  三、具体标准

  1.政府高度重视。地方政府制定老年福利服务事业发展规划，纳入当地经

济和社会发展计划；《关于加快实现社会福利社会化的意见》（国办发

[2000]19 号）和省民政厅会同省直 17 个部门制定的《关于大力推进社会力量

兴办社会福利事业的若干规定》（吉民发[2001]11 号）得到很好的落实，制定

出台当地促进老年社会福利事业发展的优惠政策；把养老服务尤其是“三无对

象”和低保对象的养老服务提到日程、有安排落实。

  2.养老服务资金、政策保障。将发展本地老年福利服务的资金列入财政预

算，建立以国家、集体投入为主导，积极调整财政支出结构，增加对社会福利

事业的投入；对民办养老机构给予政策和资金的扶持，特别是对承担“三
无”、“低保”对象养老的民办养老机构，各级政府可按一定比例和供养人数

采取“民办公助”的办法给予扶持和资助。

  3.养老服务形式多样化。建立以国有社会福利机构为示范、其他多种所有
制形式的社会福利机构为骨干、社区福利服务为依托、居家供养为基础的社会

福利服务体系，全方位、多形式为老年人提供生活照料。

  4.建立健全养老服务网络。根据当地老年人口数量，规划设置区域养老机

构和设施，在大中城市举办的各类较大规模养老机构，床位数应在 150 张床位

左右；在区（市）举办的各类中等规模养老机构，床位应在 80 张左右；社区内

设置的福利机构中养老床位应在 20 张左右，使各类大、中、小型福利机构设施

形成梯次。充分利用 “星光老年之家”小型、分散、方便的优势，发挥“星光

计划”项目点 “四室一场”的作用，为社区中的老年人提供生活照料、文化娱

乐、康复医疗、体育健身等多方面的服务。达到老年人满意率为 90%以上。

  5.各相关部门及社会力量支持。辖区内现有老年服务设施和卫生、体育、

文化等设施向社会开放，为老年人提供优惠服务；倡导企事业单位、社会团

体、个人和外资，以多种形式兴办社会养老福利服务事业；鼓励企事业单位综

合开发利用闲置的资源，或以其它方式投资兴办养老机构，鼓励采取“公办民

营”方式进行运行。培育养老服务中介市场，发挥社会组织桥梁作用，引导企

业和社会团体参与养老事业，创办中介服务机构，整合养老机构资源，收集为

老服务信息、开展居家养老、社会养老机构咨询、护理用工介绍、娱乐活动、

空巢家庭老人货物配送等服务。

  6.群众广泛参与。大力提倡社会互助，发展和壮大志愿者服务队伍，实现

志愿者服务活动的经常化、制度化；老年协会等群众性组织开展形式多样的活

动，精神文化生活丰富多彩。

  7.服务队伍爱岗敬业。要建立一支具有奉献精神和专业化水平较高的养老

服务队伍，不断弘扬中华民族敬老扶困的道德情操，要按照《养老护理员国家

职业标准》的要求，采取分散和集中等不同形式，有针对性地开展专业技能培
训，做到护理人员全员持证上岗，并吸纳专业的社会工作者，提高养老服务队

伍的知识化和专业化建设水平。

  8.养老机构优质高效。养老机构建筑设计符合国家标准，设施设备完善、

满足老人生活、文化、健身及医疗康复基本需要，管理规范、有配套的规章制

度，并上墙公开，服务优质、入住老人的满意率为 95%以上。养老机构由福利

型向福利经营型、封闭型向开放型、供养型向供养康复型的转变有措施、有落
实，维护和保障服务对象的合法权益。职工对领导班子的满意率为 95%以上。

  四、指导原则

  1.以民为本、为民解困。开展示范活动要坚持十六大提出的科学发展观，

从满足老年人特别是“三无对象”、低保对象等老年人日益增长的对老年福利

服务的需求出发，努力提高老年人的生活质量和全社会的文明程度。

  2.养老形式、服务内容多样化。开展示范活动必须坚持社会化的发展方

向，大力推进老年福利服务事业投资主体的多元化，倡导老年福利机构、社区

和居家等多种形式养老，不断拓展为老服务的范围。

  3.突出重点、注重实效。开展示范活动的重点是发展政府主导、社会力量

广泛参与的多种养老服务形式，工作基础在社区。要以示范活动为契机，从养

老的基础工作抓起，从薄弱环节抓起，解决老年人最需要、最迫切的实际问

题，求真务实，力戒形式主义。

  4.因地制宜，勇于创新。坚持解放思想，大胆实践，结合本地实际，创造

性地开展工作，利用多种途径、多种形式发展老年福利服务事业，形成各具特
色的示范典型。

  五、基本要求

  1.高度重视，加强领导。被确定为试点单位的地方政府，要把养老服务社

会化示范活动提高到发展本地新兴产业、扩大就业、维护社会稳定、加快吉林

东北老工业基地振兴，促进社会可持续协调发展的高度，加强领导，统筹规

划，周密部署，切实抓紧抓好。

  2.积极指导，精心组织。各级民政部门要认真落实我省《关于在全省城市

开展养老服务社会化示范活动的通知》精神，根据本地的落实措施和阶段性目
标，精心组织其养老服务示范活动的实施，切实做好养老服务社会化示范活动

的指导和协调工作，确保示范活动扎实有效地开展。民政部和省民政厅将对工

作出色，开展示范活动成效显著的单位给予表彰和奖励。

  3.确定试点，启动示范。根据民政部的通知精神，今年结合我省实际情

况，开展养老服务社会化示范活动的重点是确定试点单位，启动示范活动。省

厅拟在长春、吉林、延边分别确定 2—3个市辖区（县级市）为试点单位，再确

定 2—3 个养老机构为示范点；在四平、通化、白城各确定 1—2 个市辖区（县

级市）为试点单位，再确定 1—2 个养老机构为示范点；在辽源、白山、松原各

确定 1个市辖区（县级市）为试点单位，再确定 1个养老机构为示范点。具体

试点区（市）和养老机构示范单位的确定：由市州民政局结合当地实际，认真

调查，精心推选，按试点名额填写“养老服务示范区（市）和养老机构示范单

位推荐名单”，省民政厅根据各地上报的名单，经实地考察，最终确定我省养

老服务示范区（市）和养老机构示范单位名单。

  4.总结经验，以点带面。要深入研究养老服务社会化示范活动的开展情
况，认真总结经验，由点到面，逐步推开。省民政厅根据试点的情况，树立典

型，命名一批养老服务社会化示范区（市）和养老机构示范单位；民政部将在

适当的时机命名全国养老服务社会化示范区（市）和养老机构示范单位，促进

养老服务社会化示范活动向纵深发展，推进社会福利社会化。

  5.各地将推荐名单于 5月中旬报省民政厅社会福利和社会事务处。联系

人：姜晓红，联系电话：0431—7670030 转 8502，电传：0431—7670030 转
8504，电子邮箱：jxh@jlmz.gov.cn。

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_97981/xxgkmlqy/201812/mailto:jxh@jlmz.gov.cn